
مصطفی عبدالهی- سال 1400 رو به پایان 
است و از پنج هزار مگاوات برقی که قرار بود 
با انرژی خورشید و باد در کشور تولید شود، 
فقط 900 مگاوات محقق شده است؛ وضعیت 
محقق شدن  امکان  هم  که  نگران کننده ای 
هدف گذاری 10هزار مگاواتی تا سال 1410 
ــاره  را مبهم ساخته و هــم نگرانی ها را درب
مشکلات احتمالی تامین برق موردنیاز کشور، 

جدی کرده است.

بحران پیش رو؛ منفی شدن تراز گازی        
کشور 

ایــن درســت که نیروگاه های فعلی ما با گاز 
ــت و مــا هــم جزو  ــازوت فعال اس و سوخت مـ
تجربیات  امــا  هستیم،  گــاز  صادرکنندگان 
سال های اخیر نشان داد که این ذخایر گازی 
نمی تواند برای همیشه اطمینان بخش باشد 
و در شرایطی مانند افزایش مصرف گاز در 
قطع  به  ناگزیر  حتی  گاهی  خانگی،  بخش 
این  البته  مــی شــویــم.  نیروگاه هایمان  ــاز  گ
تنها مشکلمان نیست و وقتی به جــای گاز، 
نیروگاه هایمان را با سوزاندن مــازوت زنده 
نگه می داریم تا برق موردنیاز کشور را تامین 
کنند، فاجعه ای بــزرگ تــر را رقــم می زنیم و 
آلودگی هوای کلان شهرها را تشدید می کنیم. 
البته آن طور که کارشناسان انرژی می گویند، 
مصرف گاز هم در کشور ما معقول نیست و 
هفت برابر جهان گاز می سوزانیم؛ ضمن آن که 
سالانه حدود 83 میلیارد دلار یارانه انرژی 
می دهیم. اما حتی اگر از بالابودن مصرف گاز 
و هدررفت بودجه مربوط به آن هم بگذریم، از 
این واقعیت تلخ نمی شود گذشت که بر اساس 
ــرژی، تا سال 1410  اعــلام شــورای عالی ان
تراز گازی کشور هم منفی خواهدشد و دیگر، 
مخازن گازی کشور پاسخگوی میزان مصرف 
داخلی نخواهد بود.البته »محمود کمانی«، 
مــعــاون وزیـــر و رئــیــس ســازمــان انــرژی هــای 
تجدیدپذیر، راهکار جلوگیری از مواجهه با این 
بحران را اعلام کرده و گفته است: »چاره ای 
نداریم جز این که به سمت تولید برق بیشتر 
از خورشید و باد برویم«. دلیلش هم این که 
ــرژی آتــی را صرفا  نمی توان توسعه منابع ان
برمبنای نیروگاه های فسیلی برنامه ریزی کرد و 
افتادن در این مسیر، یک خطای برگشت ناپذیر 

برای کشور است.

برنامه ای هم داریم؟       
خوشبختانه طی سال های گذشته تلاش هایی 
برای حرکت به سمت انرژی های تجدیدپذیر 
آغاز و تعدادی نیروگاه خورشیدی و بادی در 

کشور احــداث شده اســت. البته میزان برق 
تولیدی از این نیروگاه ها فعلا فقط درحد 900 
مگاوات است؛ درحالی که طبق برنامه قرار بود 
تا پایان سال 1400، یعنی کمتر از دوماه دیگر، 
پنج هزار مگاوات تولید برق از این نیروگاه ها 

داشته باشیم.

برنامه جدید؛ 10 هزار مگاوات تا سال        
1410

اگرچه سرعت ما در توسعه این فناوری پایین 
بوده، اما حالا دولت سیزدهم افق پیش رویش 
را رسیدن به توان تولید 10 هزار مگاوات برق 
از این نیروگاه ها، تا سال 1410 تعیین کرده 
است. یک گام بلند که البته برداشتن آن قطعا 
نیازمند تامین منابع مالی و همچنین نظارت و 

پیگیری است.

اعتباری معادل 34 میلیون بشکه نفت       
»اکبر ادیب فر«، مدیر عامل انجمن انرژی های 
تجدیدپذیر ایــران، مهم ترین نیاز تحقق این 
هدف را، تامین منابع مالی آن دانسته و گفته 
است: برای ایجاد زیرساخت تولید 10 هزار 

مگاوات برق حاصل از انرژی خورشید و باد، 
نفت  بشکه  میلیون   34 معادل  اعتباری  به 
نیاز است؛ اما باید دید آیا متولیان امر و کل 
نهادهای تصمیم گیر در کشور برای اختصاص 
این اعتبار هم افزایی و هماهنگی دارند یا خیر؟ 
اما سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری 
انرژی برق امیدوار و معتقد است همان طور که 
در بودجه امسال، 2500 میلیارد تومان اعتبار 
برای توسعه این نیروگاه ها دیده شده بود، در 
سال های آینده هم می توان به تخصیص اعتبار 

امیدوار بود.

نگرانی از لابی های پرقدرت       
ــش« کارشناس و پژوهشگر  اما »محمد دروی
ــت هــم بــه یــکــی از مهم ترین  ــس مــحــیــط زی
نگرانی های این حوزه اشاره می کند و می گوید: 
»افــق تعیین شده بــرای سال 1410 و تولید 
10هزار مگاوات برق با انرژی های خورشیدی 
و بــادی،  شدنی و امیدبخش است اما وقتی 
بسیاری از برنامه های مصوب در کشور اجرایی 
نمی شود، مردم و ناظران عمومی حق دارند 
درباره محقق شدن برنامه های آینده هم شک 

کنند«. او تصریح می کند: »یکی از دلایل محقق 
نشدن برنامه های توسعه نیروگاه های جدید، 
لابی پرقدرت فعالیت و توسعه نیروگاه های 
حرارتی و سدهاست که اصرار دارند بگویند 
نیروگاه های خورشیدی و بادی گران است، 
درحالی که این تحلیل درستی نیست«. درویش 
ادامـــه مــی دهــد: »دولـــت ســالانــه 300 هــزار 
میلیارد تومان برای اجرای طرح های انتقال 
آب و سدسازی هزینه می کند و بنابراین ما 
مشکلی برای تامین اعتبار احداث نیروگاه های 
نسل جدید نداریم، اما تفکر توسعه نیروگاه های 
قدیمی این اعتبارات را می قاپد، بنابراین برای 
تحقق اهداف اعلام شده، ابتدا باید طرز فکرها 

را تغییر داد«.

عملکرد عمانی ها با بزرگ ترین ذخایر        
نفتی 

پارک خورشیدی یانچی در چین، پروژه انرژی 
خورشیدی کاموتی هند، نیروگاه ویلانوئوای 
ــولار استار آمریکا و ... . این ها  مکزیک، س
فقط تــعــدادی از بــزرگ تــریــن نیروگاه های 
خورشیدی جهان است که با قدرت درحال 
تولید بــرق اســت. با ایــن حــال ما خودمان را 
با کشورهای پیشرو در این صنعت مقایسه 
است  کشورهایی  به  نگاهمان  و  نمی کنیم 
که در همین منطقه و با شرایط آب و هوایی 
و مخازن گــازی مشابه ما زندگی می کنند. 
بزرگ ترین  قبل  روز  چند  همین  عمانی ها 
نیروگاه برق خورشیدی خود را با ظرفیت 500 
مگاوات و 403 میلیون دلار سرمایه گذاری 
ــد؛ کـــشـــوری کـــه دارای  ــ ــردن ــ افـــتـــتـــاح ک
کشورهای  بین  در  بزرگ ترین ذخایر نفتی 
غیر عضو اوپــک در خاورمیانه و ذخایر قابل 
توجه گاز است اما توسعه نیروگاه های جدید 
را از یاد نبرده و به انرژی های فسیلی اش هم 
دل نبسته است؛ کاری که ما هم باید با قدرت 

دنبال کنیم... .

۹اجتماعی

گزیده  سبد خالی انرژی ایران از باد و خورشید
 با وجود 300 روز آفتابی و تونل های بادخیز متعدد، همچنان در حال توسعه نیروگاه های فسیلی هستیم. آیا برنامه دولت 

برای تولید 10 هزار مگاوات برق از انرژی های تجدیدپذیر باد و خورشید تا سال 1410 محقق خواهد شد؟
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هزینه سفر به سوریه کاهش یافت

رئیس سازمان حج و زیارت از کاهش هزینه سفر 
زیارتی به سوریه خبر داد. علیرضا رشیدیان با 
اشــاره به پیش ثبت نام سفرهای زیارتی سوریه 
که از هفته گذشته آغاز شده است، گفت: طی 
این مدت بیش از 4 هزار و 700 نفر پیش ثبت نام 
کرده اند. وی با بیان این که طی مدت راه اندازی 
سفرهای زیارتی سوریه، دست اندرکاران تلاش 
خود را برای کاهش هزینه ها انجام داده اند، افزود: 
خوشبختانه با هماهنگی های انجام شده هزینه 
سفرهای 4 شب و سه روز به رقم 8 میلیون و 350 
هزار تومان و 3 شب و چهار روز به 7 میلیون و 962 
هزار تومان کاهش یافته است؛ ضمن آن که بسته 

سفر هفت روزه به سوریه نیز مدنظر قرار دارد.

 تازه ترین خبرها از سرنوشت
 طرح صیانت

ــه عضو  ــج ــزل ــا دیـــــروز نـــوشـــت: نــــوری ق ــن ــل ای
طرح  وضعیت  آخرین  درخــصــوص  کمیسیون 
صیانت  گفت: حدود دوماه قبل و پیش از این که 
ــود، ایــن طــرح از  کلیات آن به رأی گذاشته ش
سوی کمیسیون به مرکز پژوهش های مجلس 
ارجــاع شد تا نظرات طرفین مختلف را دربــاره 
آن دریافت کرده و به کمیسیون گزارش دهند.
ــزارش ارائــه  مرکز پژوهش ها در این جا یک گ
کردند که از اشکالات و ایرادات اساسی در طرح 
حکایت داشت و پیشنهاد داده بودند که 20 روز 
دیگر هم به آن ها زمان داده شود.وی ادامه داد: 
در جلسه ای که کمیسیون داشت و این گزارش 
مورد بررسی قرار گرفت، مجددا20 روز دیگر به 
مرکز پژوهش ها وقت داده شد تا گزارش بدهند. 
بعد از 20و چند روز بار دیگر مرکز گزارش داد که 
تقریبا همان ایراد و اشکالات باز تاکید شده بود که 
وجود دارد و با این چارچوبی که داده شده قابل 
رفع نیستند. در این جا مرکز پژوهش ها همزمان 
با این گزارش یک پیشنهاد 8 ماده ای هم مطرح 
کرد که می شود این را جایگزین کرد و بدون آن 
ایراد و اشکالات، اهداف این طرح را پیگیری کرد.
نوری در ادامه بیان کرد: بعد از آن نامه، دیگر 
ــه در  کمیسیون جلسه  رسمی نداشت و آن چ
دستور کمیسیون بود و در هفته جاری قرار بود 
مطرح باشد، به علت شیوع سویه امیکرون جلسه 
لغو شد. قرار است براساس آن چه اعلام شده 
گــزارش مرکز پژوهش ها در دو جلسه بررسی 
شود و در کنار جواب مکتوبی که به اعضا دادند 
در دو جلسه به صورت شفاهی هم گزارش ارائه 
کنند. این خبر حاکی است، یک منبع آگاه نیز 
دیروز به خراسان گفت:کمیته متشکل از مرکز 
پژوهش ها، وزارت ارتباطات و مرکز ملی فضای 
مجازی نیز همزمان در حال بررسی طرح فضای 
مجازی است که احتمالا نتایج این بررسی ها 
در روزهای آینده در اختیار کمیسیون مشترک 

فضای مجازی قرار می گیرد.

WHO: اعلام پیروزی بر ویروس 
کرونا »ناپختگی« است

ــوم، دبیرکل ســازمــان جهانی  ــان   تــدروس اُده
بهداشت، با هشدار دربــاره »دست کم گرفتن« 
ویــروس کرونا، اعــلام پیروزی علیه کووید 19 
را ناشی از »ناپختگی« دانست. ادهانوم گفت: 
خیلی زود است که بخواهیم ادعای پیروزی علیه 
این بیماری را فریاد بزنیم و تلاش های خود را 
برای محدودکردن انتقال این ویروس نیمه کاره 
رها کنیم. وی با ابراز نگرانی از روند رو به رشد 
مرگ و میر در اکثر مناطق دنیا، خواستار رعایت 

بیشتر جوانب احتیاط شد.

جعفر محمدنژاد سیگارودی، سخنگوی سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
و بهره وری انرژی برق، به خراسان می گوید:ما در کشورمان 300 
روز آفتابی و تونل های بادخیر متعدد داریم، ضمن آن که پهنه های 
وسیعی در کشور وجــود دارد که ظرفیت احــداث نیروگاه را دارد؛ 
درحالی که برخی کشورها چنین پهنه هایی را ندارند اما بازهم از 
پشت بام ها برای آن استفاده می کنند. او می افزاید: شاید در مقایسه 
اولیه گفته شود هزینه احداث نیروگاه های خورشیدی و بادی بیشتر از 
نیروگاه های فسیلی است؛ اما باید دقت کنیم نیروگاه فسیلی با سوخت 

فعالیت می کند و آن نیروگاه ها با انرژی 
رایگان خورشید و باد؛ ضمن آن که از نظر 
بحث های زیست محیطی و آلوده کردن 

هوا نیز عملکرد هر دو نمونه کاملا مشخص است.  او به برنامه دولت 
برای تولید 10هزار مگاوات برق هم اشاره می کند و می گوید: این یک 
طرح هوشمندانه است که در صورت برنامه ریزی می توان از مزیت های 
دیگر آن نیز استفاده کرد؛ از جمله توسعه نیروگاه ها در مناطق محروم و 

اشتغال زایی برای ساکنان این مناطق. 

   سخنگوی سازمان انرژی های تجدیدپذیر در گفت وگو با خراسان مطرح کرد:
300 روز آفتابی و تونل های بادخیز متعدد ما

یک توئیت

بلومبرگ دیــروز در خبری نوشت: یک 
نوع فرعی از سویه امیکرون معروف به 
BA.2  به سرعت در آفریقای جنوبی در 

حال گسترش است.

رسانه های جهان 

ــلــی مــیــل:مــوج  دی
امیکرون در انگلیس 
رو به کاهش است و 
تعداد فوتی ها در این 
هفته به طور متوسط 
روزانه حدود 270 نفر بوده که نسبت 
به هفته قبل 4 درصــد کاهش یافته 
اســت. درعین حــال، دولــت انگلیس 
قصد دارد از هفته آینده، تهیه قرص 
ضدویروسی خانگی فایزر را آغاز کند 
در  بستری شدن  خطر  می تواند  که 
بیمارستان یا مرگ ناشی از کووید19 
را تا حــدود 90 درصــد کاهش دهد. 
بریتانیایی  مــیــلــیــون   1.3 حـــدود 
آسیب پذیر و مبتلایان به بیماری های 
 HIV زمینه ای و نقص ایمنی، بیماران
واجد  پیوند،  بیماران  و  سرطانی  و 
شرایط دریافت این قرص در صورت 

مثبت شدن آزمایش خواهند بود.

بی بی سی: فرانسه 
و نـــــروژ تـــازه تـــریـــن 
کـــــــشـــــــورهـــــــای 
ــی هستند که  ــای اروپ
مـــحـــدودیـــت هـــای 
مرتبط با کرونا را کاهش داده اند. کاهش 
این محدودیت ها در حالی است که تعداد 
مبتلایان روزانه در این کشورها همچنان 
بالاست. دانمارک نیز به عنوان اولین 
اروپــایــی تمام محدودیت های  کشور 
مرتبط با کرونا را کنار گــذاشــت. این 
تحول درست در زمانی اتفاق افتاد که 
شمار مبتلایان در این کشور بالا بود؛ 
امــا مقام های دانــمــارک می گویند که 
کووید-19 دیگر تهدید حیاتی شناخته 
نمی شود. پیش از ایــن هلند و ایرلند 
نیز از کاهش محدودیت های مرتبط با 
کرونا خبر داده بودند. این دو کشور نیز 
از اولین اعضای اتحادیه اروپا بودند که 
قوانین سختگیرانه ای را همزمان با موج 

امیکرون وضع کرده بودند.

یورونیوز: نتایج یک 
مطالعه جدید نشان 
مـــی دهـــد کـــه تنها 
10دقیقه ورزش در 
ــراد بــالای 40  روز می تواند بــرای اف
سال نجات بخش باشد. در این مطالعه 
داده هایی که موسسه نظرسنجی ملی 
سلامت و تغذیه در آمریکا تهیه کرده 
بود، بررسی شده است.  این مطالعه 
همچنین نشان داد که افزایش 20 یا 
30 دقیقه ای فعالیت بدنی می تواند به 

نجات جان افراد بیشتری منجر شود.

خسروپناه:افت وضعیت علمی در دانشگاه ها وحشتناک است

آزاد  دانشگاه  هنر  و  انسانی  علوم  مــعــاون 
اسلامی با اشــاره به افت علمی دانشگاه ها 
گفت: آن قدر وضع علم در دانشگاه ها افت 

کرده که وحشتناک است. 
دانشجویان فرزندان ما هستند و خدا شاهد 
ــواردی را داریـــم کــه در رشته های  ــت مـ اس
مختلف PHD گرفته اند، ولی سواد لیسانس 

را ندارند.
حــجــت الاســلام خسروپناه، در واکــنــش به 
و  ــادان  ــت اس بــا  قطع همکاری دانشگاه ها 
برخی اعضای هیئت علمی به ایلنا گفت: 
من با اطــلاع این را به شما می گویم که در 
آکسفورد،  مثل  دنیا  معتبر  دانشگاه های 
عضو  و...هیچ  کلمبیا  نیوکسل،  منچستر، 

ــا  ــرارداده هیئت علمی رسمی نــبــوده و ق
ــه داد: مــن سال  یک ساله اســـت.وی ادامـ
2009 که در یکی از دانشگاه های مسکو 
بودم، هابرماس را هم ملاقات کردم و از وی 
پرسیدم در دانشگاه های آمریکا قراردادها 
با استادان دانشگاهی به چه صورتی است؟ 
وی گفت قرارداد همکاری دانشگاه ها با من 
در این سال ها دوساله بوده است. درواقع 
در سایر دانشگاه ها این وضعیت که پیمانی، 
رسمی آزمایشی و رسمی قطعی باشد، وجود 
ندارد. زیرا هرسال اعضای هیئت علمی را از 
نظر آموزشی، پژوهشی، فرهنگی و نوع تعامل 
با دانشجو و این که چقدر برای دانشجو وقت 

می گذارند، ارزیابی می کنند. 

70 درصد کلاهبرداری ها با پیامک جعلی ابلاغ قضایی رخ داده است

قاضی دادسرای جرایم رایانه ای از آمار بالای 
کلاهبرداری با استفاده از پیامک جعلی ثنا 
خبر داد. به گزارش فارس، امین تویسرکانی، 
قاضی دادسرای جرایم رایانه ای و دبیر کارگروه 
پیشگیری از جرایم فضای مجازی این دادسرا، 
در یادداشتی در صفحه شخصی خود نوشت: بر 
اساس آخرین آمار، در 70 درصد پرونده های 
دادســرای جرایم رایانه ای دقیقا از یک شیوه 
برای کلاهبرداری استفاده شده است و افراد به 
دلیل کلیک  کردن روی لینک پرداخت وجه در 

پیامک های جعلی ابلاغ قضایی، موجودی حساب 
بانکی خود را از دست داده اند. اتفاق خطرناک 
دیگری که ممکن است در نتیجه کلیک کردن 
روی لینک های این پیام های جعلی رخ بدهد، 
نصب شدن یک بدافزار روی گوشی فرد است که 
به وسیله آن، شخص کلاهبردار به پنل پیامک های 
شما دسترسی پیدا می کند و به این ترتیب هم 
به پیامک رمز پویای شما دسترسی دارد و هم 
می تواند از جانب شما پیامک های مجرمانه ارسال 

کند و شما را در مظان اتهام قرار دهد.


